
RC\1294565LV.docx PE756.749v01-00 }
PE756.750v01-00 }
PE756.766v01-00 }
PE756.768v01-00 }
PE756.769v01-00 }
PE756.770v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0064/2024 } 
B9-0065/2024 } 
B9-0081/2024 } 
B9-0083/2024 } 
B9-0084/2024 } 
B9-0085/2024 } RC1

17.1.2024

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0064/2024 (The Left)
B9-0065/2024 (Verts/ALE)
B9-0081/2024 (S&D)
B9-0083/2024 (Renew)
B9-0084/2024 (PPE)
B9-0085/2024 (ECR)

par Tadžikistānu: valsts represijas pret neatkarīgajiem medijiem
(2024/2506(RSP))

Michaela Šojdrová, Andrius Kubilius, Vangelis Meimarakis, Janina 
Ochojska, Luděk Niedermayer, Vladimír Bilčík, Peter Pollák, Jiří Pospíšil, 
Ivan Štefanec, Tom Vandenkendelaere, Inese Vaidere
PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Karsten Lucke



RC\1294565LV.docx 2/4 PE756.749v01-00 }
PE756.750v01-00 }
PE756.766v01-00 }
PE756.768v01-00 }
PE756.769v01-00 }
PE756.770v01-00 } RC1

LV

S&D grupas vārdā
Petras Auštrevičius, Izaskun Bilbao Barandica, Olivier Chastel, Bernard 
Guetta, Svenja Hahn, Georgios Kyrtsos, Nathalie Loiseau, Karen Melchior, 
Javier Nart, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez 
Ramos, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
grupas “Renew” vārdā
Viola von Cramon-Taubadel
Verts/ALE grupas vārdā
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Veronika Vrecionová, Assita 
Kanko, Anna Zalewska, Elżbieta Kruk, Adam Bielan, Waldemar 
Tomaszewski, Witold Jan Waszczykowski, Joachim Stanisław Brudziński, 
Alexandr Vondra, Lars Patrick Berg, Eugen Jurzyca
ECR grupas vārdā
Stelios Kouloglou
grupas “The Left” vārdā
Fabio Massimo Castaldo



RC\1294565LV.docx 3/4 PE756.749v01-00 }
PE756.750v01-00 }
PE756.766v01-00 }
PE756.768v01-00 }
PE756.769v01-00 }
PE756.770v01-00 } RC1

LV

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par Tadžikistānu: valsts represijas pret 
neatkarīgiem medijiem
(2024/2506(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Tadžikistānu,

– ņemot vērā Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu,

A. tā kā neatkarīgu mediju demokrātiskās kontroles funkcija Tadžikistānā pēdējo desmit 
gadu laikā ir pastāvīgi samazinājusies un Tadžikistānas mediji atrodas vissliktākajā 
stāvoklī kopš neatkarības pasludināšanas 1991. gadā;

B. tā kā kopš 2022. gada oktobra varas iestāde vairākus žurnālistus, tostarp Abdullo 
Ghurbati, Daler Imomali, Zavqibek Saidamini, Abdusattor Pirmuhammadzoda, 
Ulfatkhonim Mamadshoeva, Khushruz Jumayev un Khurshed Fozilov, notiesāja uz 
periodu no septiņiem līdz vairāk nekā 20 gadiem brīvības atņemšanas par sociālo 
jautājumu un cilvēktiesību pārkāpumu atspoguļošanu, tostarp Kalnu Badahšānas 
autonomajā apgabalā (GBAO); tā kā Likums par ekstrēmisma apkarošanu un Likums 
par terorisma apkarošanu tiek izmantoti, lai vajātu žurnālistus, kā to 2023. gada jūlijā 
nosodīja ANO eksperti;

C. tā kā vienīgās divas nozīmīgās neatkarīgās ziņu aģentūras — Asia-Plus un RFE/RL 
vietējais dienests Radio Ozodi — regulāri saskaras ar vajāšanu un draudiem, tostarp 
grūtībām saņemt akreditāciju un kriminālapsūdzību, jo īpaši pret žurnālistu Rustami 
Joni; tā kā žurnālisti, kas trimdā vada neatkarīgo Azda TV, ziņo, ka Tadžikistānas 
drošības dienesti joprojām izdara spiedienu uz viņu radiniekiem, kas paliek valstī;

D. tā kā varas iestāžu izdarītais spiediens uz vietējiem medijiem un pašcenzūra veicina 
Krievijas propagandu un dezinformāciju, piemēram, jo tiek slāpēta pret Ukrainu vērstā 
agresijas kara atspoguļošana,

1. stingri nosoda patlaban pret neatkarīgiem medijiem, valdības kritiķiem, cilvēktiesību 
aktīvistiem un neatkarīgiem juristiem vērstās represijas, tostarp pret ekstrēmisma 
novēršanas tiesību aktiem; nosoda neatkarīgu plašsaziņas līdzekļu un tīmekļa vietņu 
slēgšanu, tostarp tiešsaistes plašsaziņas līdzekļu Pamir Daily News, New Tajikistan 2 un 
Akhbor.com slēgšanu;

2. nosoda visus politiski motivētos tiesas procesus un taisnīgu un atklātu tiesas sēžu 
trūkumu neatkarīgās tiesās; mudina varas iestādes pārtraukt žurnālistu vajāšanu, 
nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot tos, kuri ir patvaļīgi aizturēti, un atcelt visas 
pret viņiem izvirzītās apsūdzības, izbeigt to advokātu vajāšanu, kuri aizstāv valdības 
kritiķus, un atbrīvot cilvēktiesību juristus Manuchehr Kholiknazarov un Buzurgmehr 
Yorov;



RC\1294565LV.docx 4/4 PE756.749v01-00 }
PE756.750v01-00 }
PE756.766v01-00 }
PE756.768v01-00 }
PE756.769v01-00 }
PE756.770v01-00 } RC1

LV

3. mudina valdību nodrošināt aizturētajiem piekļuvi pienācīgai veselības aprūpei; prasa 
rūpīgi izmeklēt apgalvojumus par sliktu izturēšanos apcietinājumā un piespiedu 
atzīšanos un saukt vainīgos pie atbildības;

4. aicina valdību nodrošināt drošu darba vidi mediju darbiniekiem un cilvēktiesību 
aizstāvjiem saskaņā ar Tadžikistānas starptautiskajām saistībām cilvēktiesību jomā; 
atkārtoti norāda, ka mediju un pilsoniskās sabiedrības organizāciju brīva un neatkarīga 
darbība ir uzskatāma par demokrātiskās sabiedrības stūrakmeni; uzstāj, ka, izvērtējot 
VPS+ piemērošanu un sarunās par jauno ES un Tadžikistānas PPSN, būtu jāņem vērā 
vārda brīvības situācija Tadžikistānā;

5. aicina Komisiju, EĀDD un dalībvalstis palielināt atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai, 
cilvēktiesību aizstāvjiem un neatkarīgiem plašsaziņas līdzekļu darbiniekiem 
Tadžikistānā, tostarp finansējumu un vīzas tiem, kam ir nepieciešama aizsardzība;

6. aicina starptautiskās iestādes turpināt uzraudzīt cilvēktiesību situāciju Tadžikistānā;

7. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, AP/PV, ES 
dalībvalstīm, Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomei, kā arī 
Tadžikistānas prezidentam, valdībai un parlamentam.


